DIÁRIO OFICIAL Nº 33081 53Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2016

NATUREZA DE DESPESA - 339039 - Outras Serviços de Terceiros
Pessoa- Jurídica;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários.
Contratada: MEDLABTEC COMÉRCIO EIRELI.
CNPJ: 17.060.087/0001-95.
Endereço: Tv. Tenri, nº 04, Galpão A, Rodovia BR 316 Km 03,
Bairro Coqueiro.
Ananindeua/PA, CEP - 67113-120.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 934668

.

.

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 522/2016-DG/CORREGEDORIA
Belém, 22 de fevereiro de 2016.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de    suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO
os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que confere ao
Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA;
CONSIDERANDO
o teor do memorando nº 056/2016-CORREGEDORIA;
R  E  S  O  L  V  E:
I - DESIGNAR o servidor RODRIGO GONDIM DA SERRA,
Procurador Autárquico, matrícula nº 55588457/1, para responder
pela Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, órgão da
Corregedoria Geral, no período de 19/02 à 21/04/2016, durante
a ausência do titular.
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 934677

PORTARIA Nº 522/2016-DG/CORREGEDORIA, DE
22/02/2016.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ....
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que
confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 056/2016-CORREGEDORIA;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RODRIGO GONDIM DA SERRA,
Procurador Autárquico, matrícula nº 55588457/1, para responder
pela Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, órgão da
Corregedoria Geral, no período de 19/02 à 21/04/2016, durante
a ausência do titular.
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o
pleno cumprimento do presente ato.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/Pa.

PORTARIA Nº 672/2016-DG/CGP, DE 03/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA,
Técnico em Informática, matrícula 55587588/1, Gerente de
Infraestrutura e Tecnologia, para responder pela Coordenadoria
de Suporte Tecnológico da Diretoria de Tecnologia e Informática
deste Departamento, cumulativamente com a função que exerce,
até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 645/2016-DAF/CGP, DE 29/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
177063A/1 de 19/02/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227318/1, lotado
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital,
sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no
período de 01/02 a 31/03/2016, conforme Laudo Médico nº
177063A/1 de 19/02/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 644/2016-DAF/CGP, DE 29/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
28021/2016 de 19/02/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LINDINALVA OLIVEIRA SILVA, Assistente
Administrativo, matrícula 2010070/1, lotada na Procuradoria
Jurídica, noventa (90) dias de Licença Assistência, no período
de 12/02 a 11/05/2016, conforme Laudo Médico nº 28021/2016
de 19/02/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 668/2016-DAF/CGP, DE 02/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
177204A/1 de 26/02/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CÁSSIA RIBEIRO BORGES, Vistoriadora,
matrícula 57211536/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção
de Veículos, quatro (04) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, no período de 16/02 a 19/02/2016, conforme Laudo
Médico nº 177204A/1 de 26/02/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 643/2016-DAF/CGP, DE 29/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, no
Processo 2016/60545, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora HELLEM TAYLA DA SILVA MOURA,
Assistente de Trânsito, matrícula 80845554/1, lotada no Posto
Avançado deste Departamento, trinta (30) dias de LICENÇA
PRÊMIO, no período de 07/03 a 05/04/2016, referentes ao
triênio 01.02.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU,
de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 642/2016-DAF/CGP, DE 29/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.20, no
Processo 2014/29507, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDINALDO OLIVEIRA MACHADO, Auxiliar
de Trânsito, matrícula 57175603/1, lotado no Posto Avançado
deste Departamento, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO,
no período de 02/03 a 31/03/2016, referentes ao triênio
31.03.2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 934937

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 670/2016-DG/CGP, DE 02/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora TATIANE DO SOCORRO FERREIRA SANTA

BRÍGIDA, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de
Assessora deste Departamento
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 934940

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 671/2016-DG/CGP, DE 03/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor SÉRGIO DE OLIVEIRA, matrícula
57196546/2, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador
de Suporte Tecnológico da Diretoria de Tecnologia e Informática
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 669/2016-DG/CGP, DE 03/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora NÚBIA SANTANA DA SILVA, matrícula
57176358/6, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora
deste Departamento
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 934941

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 933509
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
N° 02/2016, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO

ESTADO DO PARÁ Nº 33079 EDIÇÃO DE 02/03/2016.
Onde se lê:
VIGÊNCIA: Início: 25/10/2015  Término: 24/10/2016.
Leia-se:
VIGÊNCIA: Início: 29/10/2015  Término: 28/10/2016.
Belém (PA), 03 de março de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 934620

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 10/2016

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 40/2015 -

DETRAN/PA.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará -
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa KALANA
CONFECÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ n° 10.143.557/0001-35.
OBJETO: Fornecer à CONTRATANTE, material de consumo
serigráfi co/uniforme - LOTE 1, conforme consta do Edital/Anexo
I do Pregão Eletrônico nº 40/2015-DETRAN/PA.
VALOR: R$-4.095,40 (quatro mil, noventa e cinco reais e
quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201   Departamento de
Trânsito do Estado do Pará; 06         Segurança Pública; 125
Normatização e Fiscalização; 1425     Segurança Pública; 8272
Educação no Trânsito; 339030  Material de Cosnumo; 339039
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica; 0261     Recursos
Próprios; 0661     Recursos Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 03/03/2016                      Término: 02/03/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 03/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 934850